
   

1 
 

  D.D.G. n. 117 
 

                                                REPUBBLICA       ITALIANA 

    

  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'URBANISTICA 
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

VISTO  il   Testo    Unico    sull’ordinamento    del  Governo    e  dell’Amministrazione    

Regionale Approvato con D.P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la    legge    regionale    del    15    aprile    2021,    n. 9   recante   “Disposizioni  

              Programmatiche e correttive per l’anno 2021, Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la   legge    regionale    del    15   aprile   2021,   n. 10   con   la   quale   è   stato 

             Approvato   il  bilancio   di   previsione   della   Regione   Siciliana   per   l’anno 

             finanziario 2021, e il bilancio per il triennio 2021-2023; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 168 del 21 aprile 2021, “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2021/2023, Decreto legislativo 23  giugno 

2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento , Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, 

che fornisce le prime indicazioni in merito all'applicazione del  Decreto 

Legislativo sui nuovi principi contabili applicati agli Enti Locali; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni 

per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 

Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della 

Disciplina riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte della P.A.; 

VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture"; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 



   

2 
 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs.n,50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed  i criteri di 

selezione dei operatori economici e delle offerte;  

VISTA la deliberazione n. 257 del 14/06/2020 con la quale la Giunta regionale ha 

disposto di conferire all'Arch. Calogero Beringheli, l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell'Urbanistica dell'Assessorato 

regionale Territorio e dell'Ambiente;                                                                                                                                                 

VISTO il D.P.Reg. n. 2800 del 19 giugno 2020 di esecuzione della deliberazione n. 257 

del 14/06/2020; 

VISTO  il D.D.G. n. 225  del 07/08/2019 , con il quale il Dirigente Generale  del 

Dipartimento Regionale dell’ Urbanistica  ha conferito all'Arch. Donatello 

Messina l'incarico di dirigente responsabile dell' Area 2   - Sistemi informativi 

geografici, infrastruttura dati territoriali regionali e cartografici - Nodo 

Regionale S.I.T.R.;  

VISTO  il D.D.G. n. 74 del  11/08/2020  del Dirigente Generale  del Dipartimento 

Regionale dell’Urbanistica con la quale attribuisce all'Arch. Donatello 

Messina, la gestione del capitolo di spesa n. 446514  “Spese per la 

pianificazione urbanistica, ivi comprese quelle per i rilievi aerofogrammetici” 

nella qualità di Dirigente dell'Area 2,  la gestione del capitolo  e la delega di 

firma dei provvedimenti di spesa (impegni, decreti di liquidazione, mandati e 

ordini di accreditamento) emessi sui capitoli di spesa iscritti nella rubrica 

“Dipartimento dell’Urbanistica”; 

VISTO  il D.D.G. n. 79 del 20/05/2021 del Dirigente Generale  del Dipartimento 

Regionale dell’Urbanistica con la quale nomina Responsabile  Unico del 

procedimento (RUP) il Funzionario Direttivo Pippo Bono, funzionario 

direttivo dell'Area 2, della procedura di gara per l'affidamento ed esecuzione 

in ordine alle procedure di acquisto dei servizi, forniture e lavori, con la quale 

autorizza la spesa per la somma di € 48.800,00,  IVA al 22% inclusa a valere 

sui fondi del cap. 446514 (Codice Siope Piano dei conti U.1.03.02.15.999) 

esercizio finanziario 2021 al Responsabile Unico del procedimento, per  porre 

in essere tutti gli atti necessari per l’acquisto di beni  e servizi secondo lo 

schema di seguito indicato: 

N. Q.tà DESCRIZIONE 

1 1 PLANAR MONITOR URX100 

100in diagonal, UHD, D-LED backlight, 700 nit 

brjghtness, HDR, 24x7 reliability, multi-source 

viewing, speakers, OPS slot, landscape and 

portrait 

Incluso 

Ultra large floor stand. Supports displays 

weighing up to 300 lbs with VESA hole  

pattern up to 800mm x 400mm. Landscape or portrait 

2 1 Epson Expression 12000XL Pro.  310 x 437 mm,  2400 x 4800 DPI, 16 bit, 

48 bit, 5 ppm Epson Expression12000XL Pro. Massima dimensione di 

scansione: 310 x 437 mm, Risoluzione di scansione ottica: 24000 x 4800 

DPI, Profonditc di scansione del colore in entrata: 16 bit. Colore del 

prodotto: Grigio, Bianco, Fonte di luce LED, Formati file scanner: BMP, 

Interfaccia standard: USB, Connettore USB.USB di tipo B 

3 1 HP Scanner SD Pro da 44 pollici, 1118 x 75760 mm 1200x1200 DPI, 9600 x 



   

3 
 

9600 DPI 48 bit, Scanner a foglio Nero 

HP Scanner SD Pro da 44 pollici. Massima dimensione di scansione 

1118x75760 mm, Risoluzione di scansione migliorata: 9600x9600 DPI Tipo 

di scansione: Scanner a foglio, Colore del prodotto: Nero, Tipo sensore CIS, 

Formati file scanner JPGPDF, TIFF, Scansione a: E-mail, FTP, File, USB. 

Massimo formato carta serie ISO A: AO, spessore dei materiali (min): 2 

mm. Interfaccia standard: Ethernet USB 3.0. 

4 1 OS Localization ITL 

Windows 10Pro 64 

Operating System Loadto M2 

Intel Core i7 10700K 3.8GHz 2933MHz 16M 

8C 125WCPU 

32GB (1x32GB) DDR4 3200 UDIMM NECC Memory AMD Radeon Pro 

W5500 8GB FH 4DP GFX HP Z Turbo Drive M.2 2TB TLC 

 SSD 

HP USB 320K Keyboard 

HP USB Premium Mouse 

3.5mm SuperMulti DVDRW Ultra Slim  Tray 

Intel X710-DA2 10GbE SFP+ Dual Port 

NIC 

HP 10GbE SFP+ SR 1st Transceiver I 

Inel Wi-Fi 6 AX201 ax 2x2 MU-MIMO non-vPro 

+Bluetooth 5 WW with 2 Antennas 

HP ZCentral Remote Boost 2020 SW for Z 

Workstation 

No Load Flex Port 

+ Bluetooth 5 WW with 2 Antennas 

HP ZCentral Remote Boost 2020 SW for  

Workstation 

no Load Flex Port 

HP TWR Card Holder/Blower Kit 

HP Z2 TWR G5 Country Kit 

3/3/3 (material/labor/onsite) Warranty 

5 1 HP Stampante DesignJet Z9+dr PostScript da 44” con V-Trimmer 

Tecnologia di stampa: Getto termico 

d'inchiostro, Colori di stampa: Chromati 

green, Rosso cromatico, Ciano, Grigio, Magenta, Nero opaco, Nero per foto, 

Giallo, 

Colore del prodotto: Nero, Argento. 

Larghezza: 1802 mm, Profonditc: 695 mm, Altezza: 998 mm 

6 2 KIT DA 9 CARTUCCE COLORE 

7 2 HP 746 

Testina di stampa 

 

CONSIDERATO     che    per    la   procedura    è    stato   assegnato   il   codice   CIG: 

              ZFA31F7BAE; 

RITENUTO dover   annullare   il  D.D.G.   93   del   15/06/2021   in   quanto   è   stata 

              erroneamente    prenotata    la    somma  di € 40.000,00  IVA  ed  oneri  esclusi 

              anziché l’ importo di € 48.800,00 IVA ed oneri inclusi; 

RITENUTO di dover procedere alla prenotazione  di impegno della somma 

complessiva, pari a € 48.800,00 IVA al 22% inclusa per l'acquisto di beni e 

servizi secondo schema di cui sopra,  a carico dell'esercizio finanziario 2021 



   

4 
 

che verrà imputato sui fondi del capitolo 446514 (CODICE SIOPE Piano dei 

conti U.1.03.02.15.999). 
               

D E C R E T A 
 

 

ART.  1    E’  annullato   il   D.D.G.    93    del    15/06/2021     in     quanto    è    stata 

                 erroneamente prenotata  la  somma  di  € 40.000,00 IVA ed oneri esclusi per i 

                 motivi  di  cui  sopra e   si  chiede   la  prenotazione  d'impegno  della  somma  

di    € 48.800,00    IVA    ed   oneri   inclusi,   a  valere       sui     fondi        

del capitolo   446514 ( CODICE      SIOPE      Piano        dei       conti    

U.1.03.02.15.999  )     -    rubrica    3 - Dipartimento dell' Urbanistica, 

per l' acquisto di beni e servizi  secondo lo schema di seguito indicato : 

N. Q.tà DESCRIZIONE 

1 1 PLANAR MONITOR URX100 

100in diagonal, UHD, D-LED backlight, 700 nit 

brjghtness, HDR, 24x7 reliability, multi-source 

viewing, speakers, OPS slot, landscape and 

portrait 

Incluso 

Ultra large floor stand. Supports displays 

weighing up to 300 lbs with VESA hole  

pattern up to 800mm x 400mm. Landscape or portrait 

2 1 Epson Expression 12000XL Pro.  310 x 437 mm,  2400 x 4800 DPI, 16 bit, 

48 bit, 5 ppm Epson Expression12000XL Pro. Massima dimensione di 

scansione: 310 x 437 mm, Risoluzione di scansione ottica: 24000 x 4800 

DPI, Profonditc di scansione del colore in entrata: 16 bit. Colore del 

prodotto: Grigio, Bianco, Fonte di luce LED, Formati file scanner: BMP, 

Interfaccia standard: USB, Connettore USB.USB di tipo B 

3 1 HP Scanner SD Pro da 44 pollici, 1118 x 75760 mm 1200x1200 DPI, 9600 x 

9600 DPI 48 bit, Scanner a foglio Nero 

HP Scanner SD Pro da 44 pollici. Massima dimensione di scansione 

1118x75760 mm, Risoluzione di scansione migliorata: 9600x9600 DPI Tipo 

di scansione: Scanner a foglio, Colore del prodotto: Nero, Tipo sensore CIS, 

Formati file scanner JPGPDF, TIFF, Scansione a: E-mail, FTP, File, USB. 

Massimo formato carta serie ISO A: AO, spessore dei materiali (min): 2 

mm. Interfaccia standard: Ethernet USB 3.0. 

4 1 OS Localization ITL 

Windows 10Pro 64 

Operating System Loadto M2 

Intel Core i7 10700K 3.8GHz 2933MHz 16M 

8C 125WCPU 

32GB (1x32GB) DDR4 3200 UDIMM NECC Memory AMD Radeon Pro 

W5500 8GB FH 4DP GFX HP Z Turbo Drive M.2 2TB TLC 

 SSD 

HP USB 320K Keyboard 

HP USB Premium Mouse 

3.5mm SuperMulti DVDRW Ultra Slim  Tray 

Intel X710-DA2 10GbE SFP+ Dual Port 

NIC 

HP 10GbE SFP+ SR 1st Transceiver I 

Inel Wi-Fi 6 AX201 ax 2x2 MU-MIMO non-vPro 



   

5 
 

+Bluetooth 5 WW with 2 Antennas 

HP ZCentral Remote Boost 2020 SW for Z 

Workstation 

No Load Flex Port 

+ Bluetooth 5 WW with 2 Antennas 

HP ZCentral Remote Boost 2020 SW for  

Workstation 

no Load Flex Port 

HP TWR Card Holder/Blower Kit 

HP Z2 TWR G5 Country Kit 

3/3/3 (material/labor/onsite) Warranty 

5 1 HP Stampante DesignJet Z9+dr PostScript da 44” con V-Trimmer 

Tecnologia di stampa: Getto termico 

d'inchiostro, Colori di stampa: Chromati 

green, Rosso cromatico, Ciano, Grigio, Magenta, Nero opaco, Nero per foto, 

Giallo, 

Colore del prodotto: Nero, Argento. 

Larghezza: 1802 mm, Profonditc: 695 mm, Altezza: 998 mm 

6 2 KIT DA 9 CARTUCCE COLORE 

7 2 HP 746 

Testina di stampa 

 

ART.    3  Il codice CIG assegnato alla procedura  è: ZFA31F7BAE; 

ART.    4  Di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione del presente atto: 

                 - ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015; 

                 - nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 37, comma 2,  

                   e 23 comma  1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013; 

ART.  5      Il   presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale di questo  

                  Assessorato per la registrazione; 

 

PALERMO Lì  13/07/2021 

 

                                                                                            IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                           (Arch. Calogero Beringheli) 

 Firmato 

 

 

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

6 
 

 

 

 
 

 

 


